
 
CO/TA-14.12/2024 

 

E 

Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Município de São Paulo 
Rua Líbero Badaró, 425 - Centro - CEP: 01009-905 - São Paulo - SP  

 

/ProdamSP 

PROCESSO SEI Nº 7010.2022/0011258-1 
 
MODALIDADE DE CONTRATAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
12.002/2022. 
 
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE 
OPERACIONALIZAÇÃO DO ACORDO FIRMADO ENTRE A 
PRODAM E A LIFERAY, INSTRUMENTO AC-04.06/2022, COM 
SUBSCRIÇÃO E SUPORTE TÉCNICO DAS LICENÇAS DE USO 
DOS PROGRAMAS DE COMPUTADOR DA LIFERAY (CO-
01.03/2023). 

 
 
 
 
CONTRATANTE: EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE SÃO PAULO - PRODAM-SP S/A, com sede na Rua Líbero Badaró, nº 425 – Edifício 
Grande São Paulo, Centro, no Município de São Paulo, no Estado de São Paulo, CEP 01.009-905, 
inscrita no CNPJ sob o nº 43.076.702/0001-61, neste ato representada por seu por seu Diretor de 
Relacionamento e Inteligência de Mercado, Sr. ELIAS FARES HADI, portador da Cédula de Identidade 
RG. nº 11.049.629-2-SSP/SP e inscrito no CPF/MF sob o nº 094.438.328-95 e por seu Diretor de 
Administração e Finanças, Sr. CARLOS ROBERTO RUAS JUNIOR, portador da Cédula de Identidade 
RG nº 30.017.429-9-SSP/SP e inscrito no CPF/MF sob o nº 216.873.348-11. 
 
CONTRATADA: PYXISINFO TECNOLOGIA LTDA., com sede na Avenida Brigadeiro Faria Lima, 
1.656, 6º andar – Conjunto D – Edifício Novo São Paulo - Jardim Paulistano – Cep.: 01451-918, no 
Município de São Paulo, no Estado de São Paulo, inscrita no CNPJ sob o nº 04.486.744/0001-19, 
neste ato representada por seu Diretor Gerente, Sr. ADRIANO JOSÉ JUREIDINI DIAS, portador da 
Cédula de Identidade RG nº 22.556.480-4-SSP/SP e inscrito no CPF/MF sob o nº 256.121.638-19. 
 
Com fulcro no artigo 81, inciso II, §§ 1º e 2º, da Lei nº 13.303/2016, as partes acima qualificadas 
resolveram, de comum acordo, ADITAR o Contrato CO-01.03/2023, mediante as seguintes cláusulas 
e condições: 
 

CLÁUSULA I – DO OBJETO 

 
1.1. Constitui objeto do presente Termo Aditivo o aumento de 25% (vinte e cinco por cento) do 
valor do Contrato CO-01.03/2023, o que corresponde a R$ 2.759.737,50 (dois milhões setecentos e 
cinquenta e nove mil, setecentos e trinta e sete reais e cinquenta centavos). 
 

 

CLÁUSULA II – DO PREÇO 

 
2.1. Em razão do acréscimo contratual, o valor total do presente contrato passa a ser de R$ 
13.798.687,50 (treze milhões setecentos e noventa e oito mil seiscentos e oitenta e sete reais e 
cinquenta centavos), de acordo com a Planilha Financeira de Acréscimo Quantitativo (doc. SEI 
nº  116040473). 
 
 

CLÁUSULA III – DA RATIFICAÇÃO 

 

https://sei.prefeitura.sp.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=124216497&id_procedimento_atual=77979788&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110010272&infra_hash=3a871a434bec22169dd241714f3cc90a6a38788db16c8b98668c908bf6a84ac2f85b56adef85a5b846edc985ea9a4717cd76522dc4e4ca56c367c9b55f901932a25cdb11e11905a1649cdcae17cdde60e8bd3d1c8e1f00b171a4de2437546bda


 
CO/TA-14.12/2024 

 

E 

Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Município de São Paulo 
Rua Líbero Badaró, 425 - Centro - CEP: 01009-905 - São Paulo - SP  

 

/ProdamSP 

3.1. Ratificam-se e deverão ser observadas como parte integrante deste instrumento as demais 
cláusulas e condições do contrato original CO-01.03/2023, que não foram alteradas pelo presente. 
 
E, por estarem entre si justas e contratadas, assinam as partes o presente Termo Aditivo em 2 (duas) 
vias de igual teor, perante as testemunhas abaixo. 
 

       São Paulo, 16 de dezembro de 2024. 
         
 
 
 
CONTRATANTE:            ELIAS FARES HADI 

  Diretor de Relacionamento e Inteligência de Mercado 
 
 

CARLOS ROBERTO RUAS JUNIOR  
Diretor de Administração e Finanças 

 
 
 
 
CONTRATADA:             ADRIANO JOSÉ JUREIDINI DIAS 
    Diretor Gerente 
 
 
 

 
 
TESTEMUNHAS: 
 
 1.                                                                         2.  
 ISAIAS 

AVELAR DE 
MAGALHAES

Assinado de forma digital 
por ISAIAS AVELAR DE 
MAGALHAES 
Dados: 2024.12.16 
18:49:57 -03'00'

ADRIANO JOSE 
JUREIDINI 
DIAS:25612163819

Assinado de forma digital por 
ADRIANO JOSE JUREIDINI 
DIAS:25612163819 
Dados: 2024.12.20 11:53:05 
-03'00'

Assinado digitalmente por ELIAS FARES 
HADI:09443832895
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=AC SOLUTI Multipla v5, 
OU=21308480000122, OU=Videoconferencia, OU=
Certificado PF A3, CN=ELIAS FARES HADI:09443832895
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: 
Data: 2024.12.20 14:45:14-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 2023.3.0

ELIAS FARES 
HADI:094438328

95

CARLOS ROBERTO RUAS 
JUNIOR:21687334811

Assinado de forma digital por CARLOS 
ROBERTO RUAS JUNIOR:21687334811 
Dados: 2024.12.26 10:46:10 -03'00'



PROGRAMAS DE COMPUTADOR DE TECNOLOGIAS DA NEO4J
TECNOLOGIA LTDA. E SERVIÇOS DE APOIO TÉCNICO
ESPECIALIZADOS NOS PROGRAMAS DE COMPUTADOR DA NEO4J
- ANEXO I - TABELA DE PRODUTOS E SERVIÇOS, DO ACORDO AC-
10.10/2024 - ANEXO XIII DO EDITAL, POR 36 MESES

Processo

11.002/2024

Local de execução

São Paulo - SP

Data da sessão

15/01/2025

Hora do sessão

10:00

Data da Publicação

27/12/2024

Texto do despacho

AVISO DE ABERTURA PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11.002/2024
(Compras.gov 91102/2024) - SEI Nº 7010.2024/0010547-3 -
OPERACIONALIZAÇÃO DO ACORDO FIRMADO ENTRE A
PRODAM-SP E A NEO4J - AC-10.10/2024, PARA FORNECIMENTO DE
SUBSCRIÇÃO DE LICENÇAS, SUPORTE TÉCNICO DOS
PROGRAMAS DE COMPUTADOR DE TECNOLOGIAS DA NEO4J
TECNOLOGIA LTDA. E SERVIÇOS DE APOIO TÉCNICO
ESPECIALIZADOS NOS PROGRAMAS DE COMPUTADOR DA NEO4J
- ANEXO I - TABELA DE PRODUTOS E SERVIÇOS, DO ACORDO AC-
10.10/2024 - ANEXO XIII DO EDITAL, POR 36 MESES. A Pregoeira
designada informa que SE ENCONTRA ABERTO na EMPRESA DE
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO
MUNICÍPIO DE SÃO PAULO - PRODAM-SP S/A. o processo em
referência. O encaminhamento da Proposta de Preços deverá ser feito a
partir da divulgação até às 10 horas do dia 15/01/2025, no site
http://www.gov.br/compras/pt-br, sendo a sessão de abertura das propostas
às 10 horas do mesmo dia.

Arquivo (Número do documento SEI)

117003631

GERÊNCIA JURÍDICA

Documento: 117016757   |    Extrato de Aditamento (NP)

PRINCIPáL

Número do Contrato

CO/TA-14.12/2024

Contratado(a)

PYXISINFO TECNOLOGIA LTDA

Tipo de Pessoa

Jurídica

CPF /CNPJ/ RNE

04.486.744/0001-19

Data da Assinatura

26/12/2024

Prazo do Contrato

36

Tipo do Prazo

Mês

Síntese (Texto do Despacho)

EXTRATO DE TERMO DE ADITAMENTO. TERMO DE ADITAMENTO
Nº CO/TA-14.12/2024. PROCESSO SEI Nº 7010.2022/0011258-1.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12.002/2022. FUNDAMENTO LEGAL:
ARTIGO 81, INCISO II, PARÁGRAFOS 1º E 2º, DA LEI Nº 13.303/2016.
CONTRATANTE: EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E
COMUNICAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO - PRODAM-SP
S/A. CONTRATADA: PYXISINFO TECNOLOGIA LTDA (CNPJ:
04.486.744/0001-19). OBJETO: AUMENTO DE 25% (VINTE E CINCO
POR CENTO) DO VALOR DO CONTRATO CO-01.03/2023, O QUE
CORRESPONDE A R$ 2.759.737,50 (DOIS MILHÕES SETECENTOS E
CINQUENTA E NOVE MIL, SETECENTOS E TRINTA E SETE REAIS E
CINQUENTA CENTAVOS). VALOR: O VALOR TOTAL DO PRESENTE
CONTRATO PASSA A SER DE R$ 13.798.687,50 (TREZE MILHÕES
SETECENTOS E NOVENTA E OITO MIL SEISCENTOS E OITENTA E
SETE REAIS E CINQUENTA CENTAVOS).

Data de Publicação

27/12/2024

Íntegra do Contrato (Número do Documento SEI)

117014069

Documento: 117029418   |    Extrato de Contrato/Nota de empenho (NP)

PRINCIPáL

Número do Contrato

CO-21.12/2024

Contratado(a)

AIDC TECNOLOGIA LTDA

Tipo de Pessoa

Jurídica

CPF /CNPJ/ RNE

07.500.596/0001-38

Data da Assinatura

26/12/2024

Prazo do Contrato

12

Tipo do Prazo

Mês

Síntese (Texto do Despacho)

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO. CONTRATO Nº CO-
21.12/2024. PROCESSO SEI Nº 7010.2024/0008371-2. PREGÃO
ELETRÔNICO Nº 10.002/2024. CONTRATANTE: EMPRESA DE
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO
MUNICÍPIO DE SÃO PAULO - PRODAM-SP S/A. CONTRATADA:
AIDC TECNOLOGIA LTDA (CNPJ: 07.500.596/0001-38). OBJETO:
OPERACIONALIZAÇÃO DO ACORDO FIRMADO ENTRE A
PRODAM E A ARLEQUIM TECHNOLOGIES LTDA, AC-12.10/2022,
VISANDO A EVOLUÇÃO TECNOLÓGICA E MODERNIZAÇÃO DA
PRODAM MEDIANTE FORNECIMENTO CONTINUADO DE
PRODUTOS E SERVIÇOS DA PLATAFORMA TECNOLÓGICA
ARLEQUIM, DAAS (DESKTOP AS A SERVICE), INCLUINDO AS
RESPECTIVAS CESSÕES DE DIREITO DE USO. VIGÊNCIA: 12
(DOZE) MESES, CONTADOS A PARTIR DA DATA DE EMISSÃO DO
PRIMEIRO TERMO DE CONFIRMAÇÃO. VALOR: O VALOR TOTAL
ESTIMADO DO PRESENTE CONTRATO É DE R$ 38.558.376,00
(TRINTA E OITO MILHÕES, QUINHENTOS E CINQUENTA E OITO
MIL, TREZENTOS E SETENTA E SEIS REAIS).

Data de Publicação

27/12/2024

Íntegra do Contrato (Número do Documento SEI)

117027600

São Paulo Parcerias S/A

NÚCLEO DE AQUISIÇÕES DE BENS E SERVIÇOS

Documento: 117017169   |    Extrato de Aditamento (NP)

PRINCIPáL

Número do Contrato

037

Contratado(a)

IDS - IDENTIDADE DIGITAL SOLUÇÕES LTDA.

Tipo de Pessoa

Jurídica

CPF /CNPJ/ RNE

19.155.873/0001-00

Data da Assinatura

24/12/2024

Prazo do Contrato

12

Tipo do Prazo

Mês

Síntese (Texto do Despacho)

EXTRATO DA CONTRATAÇÃO. PROCESSO Nº: 7310.2023/0000225-8.
PRORRROGAÇÃO DO CONTRATO Nº 037/SPP/2023. MODALIDADE:
PRORROGAÇÃO - Art. 71 da Lei Federal nº 13.303/2016.
CONTRATANTE: SÃO PAULO PARCERIAS S/A. CONTRATADA: IDS -
IDENTIDADE DIGITAL SOLUÇÕES LTDA. OBJETO: contratação de
empresa especializada na emissão de certificados digitais dos tipos: (i) A3
para pessoa física; e (ii) A1 para pessoa jurídica, com fornecimento de
dispositivo de armazenamento, e opcional de validação "on site", pelo
período de 12 (doze) meses. VALOR TOTAL: R$ 3.980,00 (três mil
novecentos e oitenta reais). VALORES POR ITEM: Certificado Digital do
tipo A3 para pessoa física: valor unitário de R$ 149,00 (cento e quarenta e
nove reais); Certificado Digital do tipo A1 para pessoa jurídica: valor
unitário de R$ 175,00 (cento e setenta e cinco reais); Token: valor unitário
de R$ 99,00 (noventa e nove reais); Validação in loco: valor unitário de
R$100,00 (cem reais); e Envio de mídia (token): valor unitário de R$15,00
(quinze reais). INÍCIO DA VIGÊNCIA: 03/01/2025.

Data de Publicação

27/12/2024

Íntegra do Contrato (Número do Documento SEI)

117011157

Companhia de Engenharia de Tráfego

DEPARTAMENTO DE AQUISIÇÃO DE BENS E
SERVIÇOS ESPECIALIZADOS

Documento: 117038629   |    Comunicado (NP)

PRINCIPáL

Síntese (Texto do Despacho)

EXPEDIENTE Nº 1.792/19 MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº
012/20 OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE REMOÇÃO DE
VEÍCULOS DAS VIAS E LOGRADOUROS PÚBLICOS DO
MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, COM A DISPONIBILIZAÇÃO E
ADMINISTRAÇÃO DE PÁTIOS PARA RETENÇÃO DOS VEÍCULOS
REMOVIDOS, PELO PERÍODO DE 48 (QUARENTA E OITO) MESES.
DESPACHO DE RATIFICAÇÃO DE REVOGAÇÃO No uso das
atribuições a mim conferidas pelo item 2.4 do Ato do Presidente n. 61/19, à
vista dos elementos constantes no presente e com base na manifestação
técnica às fls. 2.738/2.750, no Parecer Jurídico nº 261/24 nas fls. 2755/2758
e em conformidade com os artigos 51, inciso X e 62 caput da Lei Federal
13.303/16, combinados com os artigos 20, parágrafo único, inciso XIII, art.
97, inciso IV e 99 do REGULAMENTO INTERNO DE LICITAÇÕES,
CONTRATOS E CONVÊNIOS - RILCC/CET, considerando que o prazo
recursal transcorreu in albis, delibero: I - Permanece REVOGADO o Pregão
Eletrônico n° 012/2020 que visa a PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE
REMOÇÃO DE VEÍCULOS DAS VIAS E LOGRADOUROS PÚBLICOS
DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, COM A DISPONIBILIZAÇÃO E
ADMINISTRAÇÃO DE PÁTIOS PARA RETENÇÃO DOS VEÍCULOS
REMOVIDOS, PELO PERÍODO DE 48 (QUARENTA E OITO) MESES,
em razão da perda do seu objeto em razão do objeto não atender mais as
necessidades da Companhia. II - Publique-se. III - Ao GSP para
providências quanto à publicação. São Paulo, 26 de dezembro de 2024.
Diretor Administrativo e Financeiro

Data de Publicação

27/12/2024

DEPARTAMENTODE AQUISIÇÕES DE BENS E
SERVIÇOS PADRONIZADOS

Documento: 117024833   |    Extrato de Contrato/Nota de empenho (NP)

PRINCIPáL

Número do Contrato

592024

Contratado(a)

DNA COMERCIO E REPRESENTACOES LTDA

Tipo de Pessoa

Jurídica

CPF /CNPJ/ RNE

13.524.344/0001-41

Data da Assinatura

26/12/2024

Prazo do Contrato

12

Tipo do Prazo

Mês

Síntese (Texto do Despacho)

Expediente nº 0604/23 Formalização do Contrato nº 59/24, celebrado com a
empresa DNA COMERCIO E REPRESENTACOES LTDA, inscrita no
CNPJ sob o nº 13.524.344/0001-41, para o fornecimento de kits de lanche,
pelo valor total de R$ 93.712,50 (noventa e três mil, setecentos e doze reais
e cinquenta centavos) e prazo total de 12 (doze) meses, em conformidade
com o Pregão Eletrônico nº 35/24, nos termos do disposto no Regulamento
Interno de Licitações, Contratos e Convênios - RILCC da CET, com o
Código de Conduta e Integridade da CET, com a Lei Federal 13.303/16,
Decreto Municipal nº 56.475/15 e com a Lei Complementar n° 123/2006 e
suas alterações posteriores. Formalizado em 26/12/2024.

Data de Publicação

27/12/2024

Íntegra do Contrato (Número do Documento SEI)

117024634

Documento: 116993887   |    Despacho autorizatório (NP)

DáDOSàDáàLICITáÇÃO

Número

Leilão 66/24

Processo

0527/24

265 - São Paulo, 69 (324) Diário Oficial da Cidade de São Paulo sexta-feira, 27 de dezembro de 2024

p013824
Realce


